NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /2026/TT-NHNN Hà Nội, ngày      tháng    năm 2026

THÔNG TƯ

Quy định về hạn   c chi      iền   o hi

Căn cứ Luật Ngân hàng Nhà nước Việt Nam số 46/2010/QH12;

Căn cứ Luật   o hi m ti n g i số 111/202 /QH1 ;

Căn cứ Ngh    nh số  /2026/N -C  c a Ch nh ph  quy   nh chi ti t và

hướng d n thi hành Luật   o hi m ti n g i số 111/202 /QH1 ;

Căn cứ Ngh    nh số 26/202 /N -CP c a Ch nh ph  quy   nh chức năng,

nhiệm vụ, quy n hạn và cơ cấu tổ chức c a Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;

Theo    ngh  c a Cục trưởng Cục An toàn hệ thống các tổ chức t n dụng;

Thống  ốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam ban hành Thông tư quy   nh v

hạn mức tr  ti n b o hi m.

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạ  vi điều chỉnh

Thông tư này quy định về hạn mức chi trả tiền bảo hiểm của tổ chức bảo

hiểm tiền gửi đối với người được bảo hiểm tiền gửi.

Điều 2. Đối  ượng áp dụng

1. Người được bảo hiểm tiền gửi.

2. Tổ chức tham gia bảo hiểm tiền gửi.

3. Tổ chức bảo hiểm tiền gửi.

4. Cơ quan, tổ chức và cá nhân khác có liên quan đến hoạt động bảo hiểm

tiền gửi.

Chương II

H N M C CHI TR  TI N   O HI M

2

Điều 3. Hạn   c chi      iền   o hi

Số tiền tối đa tổ chức bảo hiểm tiền gửi trả cho tất cả các khoản tiền gửi

được bảo hiểm theo quy định của Luật Bảo hiểm tiền gửi (gồm cả tiền gốc và tiền

lãi) của một người tại một tổ chức tham gia bảo hiểm tiền gửi khi phát sinh nghĩa

vụ trả tiền bảo hiểm là 350.000.000 đồng (ba tr m n m mươi tri u đồng).

Chương III

TỔ CH C THỰC HIỆN

Điều 4. T ách nhi      ch c  hực hi n

Chủ tịch  ội đồng quản trị Bảo hiểm tiền gửi  i t Nam, tổ chức tham gia

bảo hiểm tiền gửi có trách nhi m thi hành Thông tư này.

Điều 5. Điều  ho n  hi h nh

1. Thông tư này có hi u lực kể từ ngày      tháng     n m 2026.

2.  ể từ ngày Thông tư này có hi u lực thi hành,  uyết định số

32/2021/ Đ-TTg ngày 20 10 2021 của Thủ tướng Ch nh phủ về hạn mức trả tiền

bảo hiểm hết hi u lực thi hành.

Điều 6. Quy định chuy n  i p

Đối với các khoản tiền gửi đã phát sinh nghĩa vụ trả tiền bảo hiểm nhưng

chưa được chi trả theo quy định tại Luật Bảo hiểm tiền gửi trước ngày Thông tư

này có hi u lực thi hành, hạn mức trả tiền bảo hiểm thực hi n theo quy định tại

 uyết định số 32/2021  Đ-TTg ngày 15 tháng 6 n m 2017 của Thủ tướng Ch nh

phủ về hạn mức trả tiền bảo hiểm.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Ban Lãnh đạo N NN;

-   n phòng Ch nh phủ;

- Bộ Tư pháp (để kiểm tra);

- Công báo;

- Lưu:  P, AT T1.

THỐNG ĐỐC

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tien-te-Ngan-hang/Luat-Bao-hiem-tien-gui-2012-142539.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tien-te-Ngan-hang/Luat-Bao-hiem-tien-gui-2012-142539.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tien-te-Ngan-hang/Quyet-dinh-21-2017-QD-TTg-han-muc-tra-tien-bao-hiem-352344.aspx